52. R 11 : *Deinde duo episcopi tenentes capsam cum reliquiis et ceteri episcopi codicem euangeliorum super scapulas eius. Metropolitanus quoque effundat super eum benedictiones, que subter sunt inserte. Reliqui omnes, qui adsunt, manibus suis caput eius tangant*.

53. Ainsi par exemple dans le pontifical de Roda, *ordo* 69 (*ordo ecclesiae consecrandae*), 82-83, éd. R, p. 514 ; et dans le PRG, *ordo* 40 (*ordo ad benedicendam ecclesiam*), 135-136.

par l'évêque à l'aide de son anneau sigillaire dont il imprimait l'effigie sept fois.⁵⁴ Le pontifical romano-hispanique de Vic, daté des années 1125-1150, reprend des prescriptions semblables en demandant d'ajouter sur la *carta* la date de la consécration et le nom des saints dont les reliques étaient contenues dans la *confessio*.⁵⁵ De nombreuses découvertes archéologiques ont montré que ces prescriptions étaient soigneusement suivies. Les fouilles d'autels romans en Catalogne ont en effet mis au jour des lipsanothèques, soit des récipients, souvent récupérés et de belle facture, dans lesquels étaient déposées les reliques et les *cartulae* dont le contenu était conforme à l'*ordo* de consécration de l'autel. Ces récipients portaient souvent les sceaux de l'évêque, parfois en sept exemplaires.⁵⁶ L'autorité de l'évêque était ainsi associée aux saints et aux Écritures lors de la consécration de l'autel. Une même association était de nouveau mise en œuvre pour consacrer un nouvel évêque lorsque, simultanément, on portait le reliquaire, on imposait les mains et l'évangéliste, et l'on répandait la bénédiction sur l'élu. L'éléva-

54. Pontifical de Narbonne, *ordo VIII (ordo ecclesiae consecrandae)*, éd. MARTÈNE, *De ecclesiae antiquis ritibus*, II, cap. XIII, col. 746-747 : *Tunc pontifex accipat tres portiones Corporis Domini, et reclaudat in capsam cum tria incensi grana, ponatque cartulam hac continentem* [suivent l'incipit des dix commandements et des quatre Évangiles]. *Si autem pontifex, aut clericus, vel populus suorum nomina, aut etiam fidelium defunctorum inserere voluerint, non prohibeatur. Tunc cum his omnibus claudantur reliquiae ab episcopo in suo loco, episcopo canente antiphonam [...]. Cum autem clausae fuerint reliquiae, vaporanti semper incense, accipiat episcopus bitumen, et reponat super loculum sepulcri, et septies figat ibi sigillum proprii annuli, et dicat oremus.* Sur le pontifical de Narbonne : Miquel del Sants GROS, « Le pontifical de Narbonne ». *Liturgie et musique (IX^e-XIV^e siècles)*, Toulouse, Privat (Cahiers de Fanjeaux, 17), 1982, p. 97-112.
55. Pontifical romano-hispanique de Vic (v. 1125-1150), Vic, Arx. Cap., ms. 104 (CV), éd. GROS 2004, art. 384-388, p. 180-181 : *Tunc pontifex accipiat tres portiones Dominici corporis, et tria grana incensi, et reponat simul cum reliquiis sanctorum. Ponat etiam cartam continentem X precepta legis, et principia quatuor aevangeliorum, et nomen suum et diem et annum, et nomina sanctorum quorum reliquie reconduntur* [suivent l'incipit des dix commandements et des quatre Évangiles qu'il convient de copier sur la *carta*]. *Tunc cum his omnibus, recludentur reliquie, clero canente* [suivent trois antiennes accompagnées de leur verset ou psaume]. *Cum vero diligenter clause fuerint bitumine, figat septies episcopus sigillum super eas.*
56. Sur les lipsanothèques, voir en dernier lieu Marc SUREDA, « Lipsanothèques et rite de dédicace en Catalogne romane », sous presse. Sur l'usage des *cartulae* et des reliques dans les consécrationes en Catalogne : Joan AINAUD, « La consagració dels Cristes en creu », *Liturgica*, 3, 1966, p. 11-20 ; Patrick HENRIET, « *Audi Israel*. Le parchemin de consécration et la parole de Dieu dans l'autel (Catalogne et Languedoc, XI^e-XIII^e siècle) », *La parole sacrée. Formes, fonctions, sens (XI^e-XV^e siècle)*, Toulouse, Privat, 2013 (Cahiers de Fanjeaux, 47), p. 67-106.